
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

ViaNazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di luglio alle ore 18:08 in modalità mista presso la sala consiliare,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Straordinaria.

Consiglieri presenti: 7
Consiglieri assenti: 2

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il
parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.

La seduta è Pubblica.

Atto n. 10
del 20/07/2024

Oggetto: Istituzione Coordinamento Territoriale Pedagogico (CPT) avente le finalità di cui al D.Lgs.
n. 65/2017. Comune capofila Lanusei.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si



Pag. 2 di 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta del Consiglio Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta Comunale, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022, con il Sindaco Francesco Usai, i Consiglieri
Sandro Salvatore Deplano e Tiziana Serrau presenti nella sede comuanle, mentre il Segretario Comunale
Cristina Cuboni, i Conglieri Gian Paolo Lai, Michela Puddu, Andea Dino Puddu, Maurizio Deplano e Andrea
Deplano sono collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e
possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni
di voto.

PREMESSO che il D.Lgs. n. 65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla

nascita sino a 6 anni”, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera e) della L.107/2015 “Riforma del sistema

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ha istituito

il sistema di educazione e istruzione dalla nascita fino a sei anni, con l’obiettivo prioritario di promuovere la

continuità del percorso educativo e scolastico, sostenendo lo sviluppo delle bambine e dei bambini in un

processo unitario, in cui le diverse articolazioni del Sistema Integrato di educazione e istruzione collaborano

attraverso attività di progettazione, di coordinamento e di formazione comune;

VISTO il protocollo d’intesa allegato alla delibera G.R. n. 39/14 del 30.07.2020 ad oggetto “Linee d’indirizzo

regionali per la costituzione e il funzionamento dei poli per l’infanzia e per la promozione dei coordinamenti

pedagogici territoriali nell'ambito dell'istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita

fino a sei anni” – (D. lgs n. 65/2017) condiviso tra la Regione Autonoma della Sardegna, l’Ufficio Scolastico

Regionale per la Sardegna e l’Associazione Nazionale dei Comuni d’Italia Sardegna e rilevato che l’art. 3 del

succitato protocollo d'intesa contempla i Coordinamenti pedagogici territoriali, (CPT) quali obiettivi strategici

del Sistema di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, così come previsto dal D.lgs. n. 65/2017;

VISTO l’art. 4 del suddetto D.Lgs. n. 65/2017 che definisce il Coordinamento Pedagogico Territoriale come

obiettivo strategico del Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni;

CONSIDERATO che il CPT promuove, monitora e valuta la qualità dei servizi erogati nell’ambito del

Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino ai sei anni e svolge specifici compiti

individuati dal protocollo di intesa sopra citato;

DATOATTO che al suddetto organismo vengono attribuite le seguenti funzioni e compiti:

 promozione del monitoraggio e della valutazione della qualità dei servizi erogati nell’ambito del sistema

integrato dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole di infanzia statali e paritarie;

 viene presieduto, convocato e coordinato dai referenti comunali in ambito sociale e istruzione; è

composto dai coordinatori pedagogici dei servizi educativi per l’infanzia, pubblici e privati, dai

coordinatori pedagogici della scuola dell’infanzia statali e paritarie operanti nel territorio comunale;

CONSIDERATO che occorre procedere all’istituzione del Comitato Territoriale Pedagogico (CPT);

RICHIAMATA la nota prot. n. 2245 del 21/05/2024 con cui l’Assessorato Regionale della Pubblica

Istruzione ricorda a tutti i Comuni l’importanza dell’istituzione dei CPT in quanto elemento indispensabile per

garantire lo sviluppo e l’espansione dei servizi 0-6 anni nel territorio con l’obiettivo, tra l’altro, di agevolare

una progettualità coerente tra i servizi educativi e le scuole dell’infanzia pubbliche e private, valorizzando le

peculiarità specifiche del territorio e investendo, inoltre, sulla formazione del personale;

PRECISATO che le suddette Linee guida sono state successivamente modificate con Delibera di Giunta

Regionale n. 17/32 del 04 maggio 2023;

RILEVATOche le Linee guida, all’art. 4, prevedono che il CPT sia costituito “...in forma associata anche tra

alcuni Comuni del Distretto socio-sanitario, solo se, al momento della costituzione, è assicurata la presenza nel



Pag. 3 di 6

sub ambito territoriale di almeno 3 servizi educativi per l’infanzia, 3 scuole dell’infanzia e di un numero di

bambini residenti di età compresa tra 0 e 6 anni non inferiore a 1000. Il Comune capofila in questo caso sarà il

Comune che presenta il numero più elevato di bambini residenti di età compresa tra 0 e 6 anni”;

TENUTO CONTO che i dati ISTAT al 1° Gennaio 2024 rilevano che in Ogliastra sono presenti n. 2428

bambini di età compresa tra i 0 e i 6 anni e, pertanto, l’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione ha

ritenuto opportuno istituire in Ogliastra due CPT avendo come comuni capofila il Comune di Lanusei e il

Comune di Tortolì;

VISTA la nota prot. 2481 del 28/05/2024 ad oggetto “Coordinamento Pedagogico Territoriale (CPT) –

Richiesta adesione” con cui il Comune di Lanusei ha chiesto a questo Ente di voler manifestare la propria

adesione all’istituzione del CPT;

CONSIDERATO che è intendimento di questa amministrazione associarsi al Comune di Lanusei per attivare

il servizio in argomento;

RILEVATOche il Coordinamento Pedagogico Territoriale è composto:

 dai referenti comunali in ambito sociale ed educativo che convocano le riunioni e le presiedono;

 dai coordinatori pedagogici dei servizi educativi per l’infanzia pubblici e privati;

 dai coordinatori pedagogici delle scuole dell'infanzia statali e paritarie;

VISTO lo schema di protocollo d’intesa allegato al presente atto, disciplinante le modalità di collaborazione e

il funzionamento del sistema integrato di educazione e istruzione, dalla nascita fino a sei anni, ai sensi dell’art

3 delle Linee di indirizzo Regionali approvate con D.G.R. n. 39/14 del 30 luglio 2020 e successivamente

modificate con D.G.R. n. 17/32 del 04 maggio 2023, e ritenuto di procedere alla sua approvazione;

RITENUTO, altresì, necessario procedere alla nomina di un proprio referente comunale che opera in ambito

sociale ed educativo, così come disposto all’art. 4 delle Linee guida sopramenzionate -“… ciascun Sindaco

deve nominare il proprio referente comunale, che opera in ambito sociale ed educativo, il quale parteciperà ai

lavori del CPT…”-individuando a tal fine la dipendente Dott.ssa Giovanna Mura;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEELL;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Bilancio del corrente esercizio finanziario, dove è disponibile, per i fini di cui al presente atto,

l’importo complessivo di € 5.172,00 derivante dalla applicazione dell’avanzo vincolato delle somme trasferite

per gli anni 2022 e 2023, che sarà trasferito al Comune di Lanusei, per l’avvio degli interventi previsti dal

protocollo d’intesa, nel momento in cui ne verrà fatta richiesta;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, TUEL, riportati in

calce al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

UDITO il Sindaco illustrare la proposta inerente alla presente deliberazione e accertato che nessun consigliere
chiede d’intervenire;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI ISTITUIRE il Coordinamento Territoriale Pedagogico (CPT) avente le finalità di cui al D.Lgs. n.

65/2017;

DI COSTITUIRE il Coordinamento Pedagogico Territoriale (CPT) tra il Comune di Lanusei, le



Pag. 4 di 6

autonomie scolastiche statali, i soggetti privati gestori dei servizi educativi per la prima infanzia e i soggetti

privati gestori delle scuole dell’infanzia paritarie;

DI APPROVARE lo schema di protocollo d’intesa, disciplinante le modalità di collaborazione e il

funzionamento del sistema integrato di educazione e istruzione, dalla nascita fino a sei anni, ai sensi

dell’art. 3 delle Linee di indirizzo Regionali approvate con D.G.R. n. 39/14 del 30 luglio 2020 e

successivamente modificate con D.G.R. n. 17/32 del 04 maggio 2023, tra gli Enti aderenti al CPT, allegato

al presente atto, sotto la lettera A) per farne integrante e sostanziale;

DI NOMINARE quale referente comunale che opera in ambito di educazione e istruzione, così come

disposto dall’art 4 delle linee guida, la dipendente Dott.ssa Giovanna Mura;

DI STABILIRE che il protocollo avrà durata triennale e potrà essere rinnovato con apposito atto di

comune accordo tra le parti;

DI DARE ATTO che nel Bilancio del corrente esercizio finanziario, è disponibile, per i fini di cui al

presente atto, l’importo complessivo di € 5.172,00 derivante dalla applicazione dell’avanzo vincolato delle

somme trasferite per gli anni 2022 e 2023, che sarà trasferito al Comune di Lanusei, per l’avvio degli

interventi previsti dal protocollo d’intesa, nel momento in cui ne verrà fatta richiesta;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Amministrativo, affinché provveda ad effettuare tutti

gli adempimenti consequenziali per la stipula del protocollo d’intesa;

DI TRASMETTERE il presente atto al Comune di Lanusei, al fine di porre in essere tutti gli adempimenti

consequenziali stabiliti nel protocollo d’intesa;

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa in forma palese, il presente provvedimento

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267 del 2000.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 05/07/2024

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 12/07/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 20/07/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 20/07/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2024-07-25T10:13:38+0200
	Francesco Usai


		2024-07-26T07:43:01+0200
	CUBONI CRISTINA def259ab4c7333f1e69649991c07fc87b60f3a8f




